[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA No 009, DE CRIAÇÃO DO GT (GRUPO DE TRABALHO) DE ACESSIBILIDDE. APROVAÇÃO DE ALUGUEL DE UMA SALA PARA REUNIÃO DO GT DE ACESSIBILIDADE. MUDANÇA DO LOCAL DAS REUNIÕES DO CAU/PI. REAJUSTE DE SALÁRIOS DAS FUNCIONÁRIAS. CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO AOS MEMBROS DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO CAU/PI. APROVAÇÃO DA BOLSA AUXÍLIO DO ESTAGIÁRIO. SUGESTÕES DE TEMAS PARA O II SEMINÁRIO DO CAU/PI.
REALIZADA EM 29 DE JANEIRO DE 2013
Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e treze, às dezenove horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, sob a Presidência do Arquiteto e Urbanista Sanderland Coelho Ribeiro, os conselheiros titulares Patrícia Mendes dos Santos, Abimael Fernandes Praxedes, Emanuel Rodrigues Castelo Branco, Humberto Gonzaga da Silva, a conselheira federal titular Ana Karine Batista de Sousa e como convidados, estavam presentes a presidente do IAB/PI Nícia Leite e os advogados Francisco Lucas e o Giovanni Antunes Almeida. Aberta a reunião, o Presidente colocou em análise e discussão a Ata da reunião plenária Extraordinária nº 011/2013, do dia dez de janeiro de dois mil e treze, esta foi lida, discutida e feita às devidas correções. A mesma foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Ordem do dia: 1) Criação do GT (Grupo de Trabalho) de Acessibilidade – O Presidente expressou o interesse de criar um grupo de acessibilidade, que será conduzido pela Presidente do IAB/PI Nícia Leite e pelo suplente de conselheiro federal Sinvaldo Gonçalves. Dando continuidade, o Presidente passou a palavra à Presidente do IAB/PI Nícia Leite, que agradeceu o convite para participar da plenária e iniciou a discussão sobre a criação deste grupo de trabalho, informando que o CREA/PI também se interessou pelo assunto e que já possui um grupo de Trabalho de acessibilidade. A Presidente do IAB/PI sugeriu então que fosse criado um grupo de acessibilidade, mas com outra nomenclatura, para não haver conflito com o do CREA/PI. A Conselheira Federal Ana Karine sugeriu que o Grupo de Trabalho de Acessibilidade não fosse criado agora, mas que o suplente de conselheiro federal Sinvaldo Gonçalves e a Presidente do IAB/PI Nícia Leite dessem inicio a esse processo de criação do Grupo. O Presidente colocou em votação a participação do Sinvaldo Gonçalves e da Nícia Leite, como coordenador e coordenadora adjunta do Grupo Critérios de Acessibilidade à Cidade. Esta foi aprovada por unanimidade. 2) Aprovação de aluguel de sala para reunião do GT de Acessibilidade – A Presidente do IAB/PI Nícia Leite informou que no início não há necessidade de aluguel de sala para a reunião do Grupo de trabalho, sugeriu que este utilizasse o auditório do CT da UFPI para as devidas reuniões. 3) Mudança do local das reuniões do CAU/PI – Após discussão entre os conselheiros o Presidente colocou em votação manter as reuniões na sede do CAU/PI. Esta foi aprovada por unanimidade. 4) Reajuste de salários das funcionárias – O Presidente passou a palavra ao advogado Francisco Lucas, para que este explicasse o reajuste feito nos salários das funcionárias. Com a palavra o Advogado Francisco Lucas explicou que o salário da Arquiteta Francilene Castro é vinculado ao salário mínimo, e o salário da Secretária Nagly Marcely foi reajustado em 10%. O presidente colocou em votação a aprovação dos reajustes salariais das funcionárias do CAU/PI, especificado pelo advogado. Esta foi aprovada por unanimidade. 5) Concessão de gratificação aos membros da Comissão de licitação – Após discussão entre os conselheiros, o Presidente colocou em votação a obediência  a Portaria nº 05 do CAU/PI, meia diária local sem pernoite, para os dias de reuniões. Esta foi aprovada por unanimidade. 6) Aprovação da bolsa auxílio do estagiário – Após discussão, o Presidente colocou em votação o valor da bolsa auxilio do estagiário, R$ 350,00 reais mais vales transportes. Esta foi aprovada por unanimidade. 7) Sugestões de temas para o II Seminário do CAU/PI – o Presidente sugeriu que na próxima reunião, os conselheiros apresentem sugestões de temas e nomes de palestrantes para o II Seminário do CAU/PI. A Presidente do IAB/PI pediu a palavra e sugeriu como tema, do II Seminário do CAU/PI, direitos autorais. A reunião foi aberta às propostas e comunicações da Mesa e Conselheiros. O Presidente informou que nos dias 5 e 6 de fevereiro estará em São Paulo para participar do Fórum de Presidentes. O Presidente relatou sobre o Email recebido pelo Arquiteto e Urbanista Nilson Coelho, onde este solicita a indicação do seu nome para representar o CAU/PI junto ao CEDUR (Conselho Estadual de Desenvolvimento Urbano) e o nome de um suplente. A Conselheira Federal Ana Karine sugeriu que o CAU/PI deve ser representado junto ao CEDUR por um conselheiro, por já conhecer o CAU/PI e seu funcionamento. O Presidente sugeriu que um conselheiro se manifestasse para representar o Conselho junto ao CEDUR, o conselheiro Emanuel Rodrigues se indicou pra ser o representante, sendo assim o mesmo será o representante titular e o Arquiteto e Urbanista Nilson Coelho será o seu suplente. Dando continuidade as comunicações da mesa, o Presidente relatou que recebeu um comunicado através de email, do Arquiteto Antônio Luiz autor do projeto original da sede da Eletrobrás - Piauí (antigo prédio da Cepisa), solicitando providências em relação aos direitos autorais do profissional. O Presidente sugeriu encaminhar Ofício apoiando a solicitação do Arquiteto. Sem mais comunicações na mesa, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrados os trabalhos. A sessão foi encerrada às vinte horas e trinta minutos.
Teresina, 29 de janeiro de 2013.
Nagly Marcely de Sousa Lima
Secretária Executiva do CAU/PI

Sanderland Coelho Ribeiro

Presidente do CAU/PI